
- CO CHCEME –
OVLÁDÁME DOTYKOVÉ ZAŘÍZENÍ





POPIS ZAŘÍZENÍ (dle modelu)



ÚČET MICROSOFT ID
K přihlášení do Windows (do zařízení) můžete používat svou e-mailovou adresu jako účet 
Microsoft (dříve Windows Live ID). 

• Účet Microsoft je e-mailová adresa a heslo, které používáte pro přihlášení k Windows. 

• Dá se zadarmo a jednoduše zřídit. 

• Díky tohoto účtu si můžete pořizovat aplikace z Windows Storu. 

• Umožní Vám odkudkoli pracovat se svými soubory a fotkami díky online úložišti OneDrive. 

• Synchronizovat nastavení mezi více počítači a tablety s Windows 8. 

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/microsoft-account-tutorial

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/microsoft-account-tutorial


SEZNAMTE SE 
S DOTYKOVÝM OVLÁDÁNÍ 
WINDOWS 8.1
Windows 8.1 je atraktivní, rychlý a plynulý.

Úvodní obrazovka s aktivními dlaždicemi a novými 
aplikacemi nabízí nové možnosti ovládání pomocí 
dotyku.



OBRAZOVKA START A DALŠÍ APLIKACE
Obrazovka Start

Na obrazovce Start se rychle dostanete ke svým 
oblíbeným aplikacím a díky živým dlaždicím jste 
informováni o všem důležitém. Na obrazovku Start se 
vždy dostanete tak, že potáhnete prstem od pravého 
okraje obrazovky a klepnete na Start. 

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/getting-around-tutorial

Zobrazení dalších aplikací

V zobrazení Aplikace najdete všechny aplikace 
nainstalované na počítači. V tomto zobrazení můžete 

spouštět aplikace a připnout je na obrazovku Start. Do 
zobrazení Aplikace se dostanete tak, že posunete 

prstem nahoru ze středu obrazovky Start.

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/getting-around-tutorial


PRINCIPY DOTYKOVÉHO OVLÁDÁNÍ - GESTA
Klepnutí Jednou klepněte na položku. Otevře, vybere nebo aktivuje 

cokoli, na co klepnete. Podobá se 
to kliknutí myší – spíše většinou 
dvojkliku.

Stisknutí a podržení Dotkněte se položky prstem a 
přidržte asi sekundu.

Zobrazí další informace o položce 
(místní nabídka). Můžete třeba 
stisknout a podržet dlaždici na 
obrazovce Start, abyste ji mohli 
přesunout, zvětšit (zmenšit) nebo 
připnout. Podobá se to kliknutí 
pravým tlačítkem myši.



PRINCIPY DOTYKOVÉHO OVLÁDÁNÍ - GESTA
Potáhnutí prstem nebo 
posunutí prstu od kraje

Začněte na okraji a buď rychle 
potáhněte prstem, nebo posuňte 
prst po obrazovce, aniž byste ho 
zvedli.

• Otevření ovládacích tlačítek -
potáhněte prstem od pravého 
okraje.

• Otevření naposledy použité 
aplikace - potáhněte prstem od 
levého okraje. 

• Zobrazení seznamu naposledy 
použitých aplikací - posuňte prst od 
levého okraje, aniž byste ho zvedli, 
a potom zatlačte aplikaci zpátky k 
levému okraji.

• Zobrazení příkazů aktuální aplikace 
- potáhněte prstem od horního 
nebo dolního okraje.

• Zavření aplikace - posuňte prst od 
horního okraje, aniž byste ho zvedli, 
a potom přetáhněte aplikaci k 
dolnímu okraji obrazovky.



PRINCIPY DOTYKOVÉHO OVLÁDÁNÍ - GESTA
Stažení nebo roztažení prstů 
(oddálení nebo přiblížení)

Dotkněte se obrazovky nebo 
položky dvěma prsty a potom 
prsty buď posuňte k sobě nebo 
od sebe.

Vizuálně přiblíží nebo oddálí 
pohled, např. náhled stránky v IE 
nebo náhled obrázku. 

Posun posouváním prstu Posouvejte prst po obrazovce. Prochází obsahem na obrazovce. 
Podobá se to posouvání 
kolečkem myši.



Otočení objektu Pomocí dvou položených prstů na 
objektu prsty pootočte.

Objekty se otočí ve směru pohybu 
prstů.
Pozn. Lze otáčet pouze některými 
objekty.

Výběr potáhnutím prstem Potáhněte položku krátkým a 
rychlým pohybem v jiném směru, 
než v jakém se posunuje stránka. 

Vybere položku a často vyvolá 
příkazy aplikace. 

PRINCIPY DOTYKOVÉHO OVLÁDÁNÍ - GESTA



Uspořádání posouváním prstu Stiskněte a krátce potáhněte 
položku ve směru, který se 
nepoužívá k posunu stránky, a pak 
ji přesuňte, kam chcete. Jakmile 
položku přetáhnete do nového 
umístění, pusťte ji.

Přesune položku. Podobá se to 
přetažení myší.

PRINCIPY DOTYKOVÉHO OVLÁDÁNÍ - GESTA



TIPY A TRIKY S GESTY

Zobrazení seznamu 
spuštěných aplikací

Potáhněte prstem z levého 
okraje obrazovky a následně 
potáhněte zpět doprava. 
Zobrazí se seznam 
spuštěných aplikací ve 
Windows 8. Klepněte na 
aplikaci, na kterou se chcete 
přepnout.

Zobrazení příkazů pro aplikaci

Potáhněte prstem směrem od 
horního nebo dolního okraje 

displeje.



ZOBRAZENÍ DVOU APLIKACÍ VEDLE SEBE
Ve Windows 8 můžete pracovat s dvěma 
aplikacemi vedle sebe, například hledat na mapě 
a zároveň chatovat.

Zobrazte seznam aplikací (musíte mít spuštěné 
vestavěné aplikace Windows 8 nebo aplikace 
získané z Windows Store).

Přichycení dvou aplikací vedle sebe

Potáhněte prstem z levého okraje obrazovky a 
náhled aplikace uvolněte, až se přichytí na 
požadované místo.

Změna poměru zobrazení aplikací vedle sebe

Uchopte (podržte prst) předělovou čáru mezi 
aplikacemi a potáhněte vlevo nebo vpravo..



JAK FUNGUJÍ OVLÁDACÍ TLAČÍTKA
Potáhněte prstem směrem od pravého okraje obrazovky

Ovládací tlačítka (Charms) zajišťují pět systémových příkazů, které vám pomáhají 
ovládat Windows 8, ať už se v systému nacházíte kdekoli.

• Hledat v nainstalovaných aplikacích, nastaveních systému a souborech. Vyhledávat 
taky můžete přímo proti nainstalovaným aplikacím, které to umožňují. 

• Sdílet, díky kterému můžete v otevřené aplikaci rychle dělat další činnosti. Kvůli 
poslání fotky nebo odkazu na webovou stránku nemusíte opustit otevřenou 
aplikaci.

• Start zobrazí úvodní obrazovku s dlaždicemi.

• Zařízení umožňuje pracovat s připojeným hardwarem, například přepnout 
zobrazení na projektor nebo tisknout z Windows 8 aplikací.

• Nastavení umožňuje ovládat nebo přizpůsobit počítač. Odsud můžete počítač 
vypnout nebo třeba změnit pozadí úvodní obrazovky. Tlačítko Nastavení také 
umožňuje zobrazit nastavení konkrétní aplikace.

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/charms-tutorial

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/charms-tutorial


JAK SI PŘIZPŮSOBIT ÚVODNÍ OBRAZOVKU
Dlaždice můžete přesouvat dle libosti 
a organizovat je do skupin.

Na úvodní obrazovce podržte prst na jakékoli dlaždici 
a zobrazte příkazy aplikací.

Pomocí příkazů aplikace dlaždici zmenšete, vypněte 
aktivní dlaždici nebo odepněte z úvodní obrazovky.

Připněte jakoukoli dlaždici zpět na úvodní 
obrazovku. 

Vytáhněte z pravé strany Charm a zobrazte 
ovládací tlačítka. 

Klepněte na tlačítko Hledat, začnete psát 
název aplikace, následně na aplikaci podržte 
prst pro zobrazení příkazů a připněte ji na 
úvodní obrazovku.



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
Komunikujte pomocí aplikace Pošta

Pošta

Díky aplikaci Pošta vidíte všechny své e-
mailové účty z jednoho místa, ať už je to 
Outlook, Gmail nebo firemní pošta. 

Napíšete a odešlete zprávu pomocí 
jakéhokoli vašeho účtu. Snadno přiložíte 
soubor z vašeho počítače nebo z OneDrivu.

Můžete si umístit dlaždici e-mailového účtu 
na úvodní obrazovku a vidíte vždy  vaše nové 
e-maily na aktivní dlaždici, aniž byste museli 
spustit aplikaci Pošta.



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
Aplikace Kalendář vám pomůže nezmeškat schůzku

Kalendář

• Upozornění na nadcházející 
schůzku na „živé dlaždici“ na 
úvodní obrazovce

• Sdružuje vaše data z různých 
kalendářů - více kalendářů v 
jediném zobrazení dne, týdne 
nebo měsíce.



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
Aplikace Lidé

• Spojení adresáře a aplikací pro sociální sítě. 

• Můžete spravovat své kontakty

• Propojení kontaktů s dalšími účty (např. sociálních sítí)

• Sledujete příspěvky na sociálních sítích (jako je třeba 
Facebook nebo Twitter) 

• Zůstávat v kontaktu na Skypu, a to vše z jediné aplikace.



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
OneDrive

Díky OneDrive již nebudete 
nikdy bez svých dokumentů, 
fotek, videí a dalších souborů. 

Aplikace OneDrive nebo 
webové rozhraní OneDrive.com 
vám umožňují přístup k vašim 
souborům napříč zařízeními. 

Soubory uložené na OneDrive
se automaticky zobrazují v 
jakémkoli počítači nebo tabletu, 
jakmile se přihlásíte pomocí 
Vašeho účtu Microsoft.



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
Windows Store

Ve Windows „obchodu“ Store můžete najít 
tisíce aplikací seskupených do tematických 
kategorií.

Windows Store Vám nabídne mnoho aplikací 
a rychlý přístup k výběru těch nejlepších.

Ukazuje uživatelské hodnocení. Dozvíte se 
tedy, co je zajímavé, nové a populární. 
Zároveň i Vy můžete přidat své zkušenosti. 



VESTAVĚNÉ APLIKACE VE WINDOWS 8
Mnoho dalších aplikací, které Vám pomohou v práci nebo i zábavě.

např. Kamera

Pokud má počítač vestavěný fotoaparát 
nebo připojenou webovou kameru, můžete 
s aplikací Kamera fotit a natáčet videa. Tyto 
fotografie pak jednoduše sdílet s přáteli 
nebo kolegy.

http://windows.microsoft.com/cs-
cz/windows-8/camera-app-faq

nebo K přečtení pro ukládání zajímavých 
článků pro pozdější přečtení, Fotografie 
pro správu vašich zážitků a mnoho  dalších.

V začátcích nezapomeňte na užitečnou 
aplikaci Nápověda+tipy, která Vám 
pomůže v případě nesnází a poradí jak 
na to s vaším zařízením.

http://windows.microsoft.com/cs-cz/windows-8/camera-app-faq


NÁSTĚNKA INSPIRACÍ
Rady, triky, návody


